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Przedsiębiorstwo społeczne (PS) do podmiot 
ekonomii społecznej (PES), który zyskał status 
przedsiębiorstwa społecznego nadany przez 
wojewodę. Aby PES uzyskał wspomniany status, 
musi spełniać szereg różnorodnych warunków 
opisanych poniżej.

Działalność ekonomiczna

Status przedsiębiorstwa społecznego mogą po-
siadać PES prowadzące jeden z  następujących 
rodzajów działalności:

działalność odpłatną pożytku publicznego, 
o której mowa w ustawie o działalności po-
żytku publicznego i o wolontariacie,

działalność gospodarczą, o  której mowa 
w ustawie Prawo przedsiębiorców, 

inną działalność o charakterze odpłatnym.

W  praktyce zdecydowana większość przedsię-
biorstw społecznych prowadzi działalność go-
spodarczą.

Cel działania

Działalność przedsiębiorstwa społecznego po-
winna służyć rozwojowi lokalnemu i  mieć na 
celu:

reintegrację społeczną i  zawodową osób 
zagrożonych wykluczeniem społecznym lub 

realizację usług społecznych

Oznacza to, że przedsiębiorstwo społeczne może 
mieć wyłącznie charakter reintegracyjny bez ko-
nieczności realizacji usług społecznych, może 

mieć charakter usługowy bez obowiązku reinte-
gracji społeczno-zawodowej pracowników albo 
może realizować jeden i drugi typ działalności.

Reintegracyjny charakter przedsiębiorstwa spo-
łecznego do czasu uchwalenia ustawy o ekono-
mii społecznej był jedynym możliwym. Dopiero 
ustawa rozszerzyła profil działalności przedsię-
biorstw społecznych o realizację usług społecz-
nych. W związku z powyższym, spośród ponad 
1,5 tysiąca przedsiębiorstw społecznych funk-
cjonujących w Polsce w roku 2025 zdecydowana 
większość z nich to przedsiębiorstwa zajmujące 
się reintegracją społeczno-zawodową. Realiza-
cja funkcji reintegracyjnej nie polega jedynie 
za zatrudnieniu osoby wykluczonej społecznie 
w podmiocie ekonomii społecznej, ale wymaga 
systematycznego wsparcia, aby odbudować jej 
zdolność do funkcjonowania w społeczności lo-
kalnej i w zespole pracowniczym.

Niezależność od władz publicznych
Przedsiębiorstwo społeczne nie może być pod-
miotem zależnym od organów administracji 
publicznej. Skarb Państwa, jednostka samorzą-
du terytorialnego, państwowa lub samorządo-
wa osoba prawna nie posiadają zatem nad da-
nym podmiotem kontroli w rozumieniu ustawy 
o ochronie konkurencji i konsumentów. 

Z wymogu tego zwolnione są spółdzielnie socjal-
ne, które mogą być tworzone przez osoby praw-
ne, w tym jednostki samorządu terytorialnego. 
Należy jednak pamiętać, że zwolnienie to ma 
charakter przejściowy, gdyż – zgodnie z przepisa-
mi ustawy o spółdzielniach socjalnych spółdziel-
nia taka musi przyjąć w  określonym ustawowo 
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terminie członków, czyli osoby fizyczne. W takim 
wypadku osoby prawne zakładające spółdzielnię 
siłą rzeczy stanowić będą mniejszość członków.

Wymogi zatrudnieniowe
Przedsiębiorstwo społeczne musi zatrudniać co 
najmniej 3 osoby na podstawie umowy o pracę 
lub spółdzielczej umowy o pracę. Każda z tych 
osób musi być zatrudniona w wymiarze czasu 
pracy minimum 1/2 etatu. Dodatkowo, w przy-
padku przedsiębiorstwa społecznego, którego 
celem jest reintegracja społeczno-zawodowa, 
co najmniej 30% ogółu osób zatrudnionych sta-
nowić muszą osoby zagrożone wykluczeniem 
społecznym, których minimalny wymiar zatrud-
nienia nie może być mniejszy niż 1/2 etatu i po-
winny być zatrudnione na umowę o pracę lub 
spółdzielczą umowę o pracę. Za osoby zatrud-
nione uznaje się, poza osobami pracującymi na 
podstawie umów o pracę i spółdzielczych umów 
o pracę, także osoby związane z przedsiębior-
stwem umowami cywilnoprawnymi oraz tzw. 
samozatrudnionych. 

Indywidualny Plan Reintegracyjny (IPR)
W  przypadku każdej zatrudnionej osoby za-
grożonej wykluczeniem społecznym, dla której 
został udzielony instrument wsparcia, tj. dla każ-
dego pracownika, którego zatrudnienie zostało 
wsparte ze środków publicznych np. na utwo-
rzenie stanowiska pracy, sfinansowanie kosztów 
wynagrodzenia lub kosztów płacy, przedsiębior-
stwo społeczne ma obowiązek opracowania 
i realizacji indywidualnego planu reintegracyj-
nego przez okres nie krótszy niż okres, na jaki 
został udzielony ten instrument lub nie krótszy 
niż okres zatrudnienia danej osoby wymagany 
w związku z udzieleniem tego instrumentu.

Organ konsultacyjno-doradczy
Posiadanie odpowiedniego organu konsultacyj-
no-doradczego stanowi realizację partycypa-
cyjnej formuły zarządzania. Dlatego też przed-
siębiorstwo społeczne musi posiadać organ 
konsultacyjno-doradczy, w którego skład wcho-
dzą wszystkie osoby zatrudnione w tym przed-
siębiorstwie. Jeżeli podmiot zatrudnia ponad 10 
pracowników – organ konsultacyjno-doradczy 
może składać się z minimum 3 przedstawicieli 
pracowników.

Ograniczenia w gospodarowaniu mająt-
kiem i środkami finansowymi
W celu zapewnienia rozsądnego gospodarowa-
nia majątkiem i środkami finansowymi przed-
siębiorstwo społeczne podlega ograniczeniom 
w zakresie udzielania pożyczek, przekazywania 
majątku, wykorzystywania majątku w celach in-
nych niż statutowe oraz dokonywania zakupów 
towarów lub usług.

Dysponowanie zyskiem albo nadwyżką 
budżetową
Zysk przedsiębiorstwa społecznego nie może być 
przeznaczony do podziału pomiędzy członków, 
udziałowców, akcjonariuszy i osoby zatrudnione 
w tym przedsiębiorstwie. Może on natomiast 
być zadysponowany na: realizację celów statu-
towych, pokrycie strat z  lat poprzednich, rein-
tegrację społeczną i zawodową pracowników, 
działania rozwojowe przedsiębiorstwa lub na 
utworzenie kapitału podmiotu.
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Zgodnie z  przepisami ustawy o  ekonomii spo-
łecznej, status przedsiębiorstwa społecznego 
mogą uzyskać: 

spółdzielnie socjalne; 
spółdzielnie pracy, w tym spółdzielnie inwa-
lidów i  spółdzielnie niewidomych oraz spół-
dzielnie produkcji rolnej; 
organizacje pozarządowe, o  których mowa 
w art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.  
o działalności pożytku publicznego i o wolon-
tariacie, z wyjątkiem partii politycznych, euro-
pejskich partii politycznych, związków zawodo-
wych i organizacji pracodawców, samorządów 
zawodowych, fundacji utworzonych przez par-
tie polityczne i europejskich fundacji politycz-
nych; 
podmioty, o których mowa wart. 3 ust. 3 pkt 1, 
2 lub 4 ustawy o działalności pożytku publicz-
nego i o wolontariacie. 

W  praktyce, do najczęściej spotykanych form 
prawnych przedsiębiorstw społecznych należą:

spółdzielnie socjalne,
spółki z ograniczoną odpowiedzialnością typu 
non profit,
stowarzyszenia,
fundacje.

Statusu przedsiębiorstwa społecznego nie mogą 
uzyskać:

podmioty reintegracyjne, takie jak: Centrum 
Integracji Społecznej, Klub Integracji Społecz-
nej, Zakład Aktywności Zawodowej, Warsztat 
Terapii Zajęciowej, gdyż nie posiadają osobo-
wości prawnej (status może jednak uzyskać 
jednostka prowadząca taki podmiot – najczę-
ściej stowarzyszenie lub fundacja);
firmy prywatne i spółki komercyjne, gdyż zysk 
lub nadwyżka budżetowa może być dzielona 
przez nie wśród właścicieli lub udziałowców;
jednostki samorządu terytorialnego i ich sto-
warzyszenia, gdyż pozostają zależne od władz 
publicznych.

Kto i w jaki sposób 
może uzyskać status 

przedsiębiorstwa 
społecznego?

2
Dla kogo status przedsiębiorstwa społecznego 

W jaki sposób uzyskać status przedsiębiorstwa społecznego
Status przedsiębiorstwa społecznego nadaje, 
w drodze decyzji, wojewoda właściwy ze względu 
na siedzibę podmiotu albo siedzibę jednostki two-
rzącej podmiot ekonomii społecznej. Otrzymanie 
statusu nie zmienia formy prawnej podmiotu, ale 
jest formalnym potwierdzeniem, że dany PES lub 
jednostka go tworząca spełnia warunki, aby uznać 
go za przedsiębiorstwo społeczne.

Aby uzyskać status przedsiębiorstwa społecznego 
należy złożyć odpowiedni wniosek zawierający 

podstawowe informacje, takie jak: nazwa i for-
ma prawna podmiotu, adres siedziby i miejsce 
wykonywanej działalności, numery NIP i REGON, 
numer KRS, cel działalności, planowany przedmiot 
dominującej działalności. Wojewoda ma 30 dni od 
złożenia wniosku na jego rozpatrzenie. Do wniosku 
należy dołączyć dokumenty potwierdzające speł-
nianie przez podmiot ekonomii społecznej albo 
jednostkę tworzącą podmiot ekonomii społecznej 
warunków, o których mowa ustawie o ekonomii 
społecznej, w szczególności: 
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statut, umowę spółki lub inny dokument o po-
dobnym charakterze, a także właściwe uchwa-
ły i regulaminy;

dokumenty potwierdzające zatrudnienie od-
powiedniej liczby pracowników w wymiarze 
1/2 etatu; 

oświadczenie, że co najmniej 30% ogółu osób 
zatrudnionych stanowią osoby zagrożone wy-
kluczeniem społecznym, wykonujące pracę na 
podstawie umowy o  pracę lub spółdzielczej 
umowy o pracę. Każda z tych osób jest zatrud-
niona w wymiarze co najmniej 1/2 pełnego 
wymiaru czasu pracy (dotyczy PES działające-
go w celu reintegracji społeczno-zawodowej);

dokumenty potwierdzające istnienie lub po-
wołanie organu konsultacyjno-doradczego;

dokumenty dotyczące zasad podziału zysku/
nadwyżki bilansowej lub polityki rachunkowo-
ści PES;

pełnomocnictwo, o  ile podmiot działa przez 
pełnomocnika;

potwierdzenie wniesienia opłaty za złożenie 
wniosku.

Spółdzielni socjalnych nie dotyczą te spośród wska-
zanych powyżej wymogów, do których spółdziel-
nia jest zobowiązana na mocy przepisów ustawy 
o spółdzielniach socjalnych.

USŁUGI SPOŁECZNE W MIEŚCIE KOBYŁKA I GMINIE JADÓW

W 2021 r. Miasto Kobyłka i Gmina Jadów utworzyły Spółdzielnię Socjalną „Podkowa”. 
Głównym celem działania spółdzielni osób prawnych jest zapewnienie miejsc pracy 

oraz polepszenie sytuacji społecznej i ekonomicznej mieszkańców obu gmin. Spółdzielnia 
Podkowa świadczy usługi porządkowe i gospodarcze na terenie miasta i gminy Jadów oraz 

z zakresu pomocy społecznej na zlecenia Miasta Kobyłka oraz okolicznych gmin: Ząbki, Zielonka, 
Milanówek, Klembów, Poświętne: opiekuńcze, asystenckie dla osób z niepełnosprawnością, wytchnieniowe. 
Aktualnie spółdzielnia zatrudnia ok. 50 osób zajmujących się świadczeniem usług.

Dodatkowo, spółdzielnia bierze udział w konkursach dla organizacji pozarządowych, startuje w przetargach i reali-
zuje własne projekty. Za organizację pracy odpowiedzialny jest prezes i wiceprezes spółdzielni, nad którym czuwa 
Walne Zgromadzanie będące najważniejszym organem spółdzielni, w tym przypadku składające się z Burmistrza 
Miasta i Gminy Jadów oraz Burmistrz Miasta Kobyłka.
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Korzyści z działalności 
przedsiębiorstwa 

społecznego 3

Korzyści społeczne

Utworzenie miejsca pracy. To jedna z podsta-
wowych korzyści dla osób, dla których przed-
siębiorstwo społeczne staje się miejscem pra-
cy. Fakt, że mogą oni znaleźć zatrudnienie na 
podstawie umowy o  pracę lub spółdzielczej 
umowy o  pracę jest szczególnie istotny dla 
osób wykluczonych lub zagrożonych wyklucze-
niem społeczno-zawodowym (np. długotrwale 
bezrobotnych, z niepełnosprawnościami, uza-
leżnionych). Z  reguły uzyskanie zatrudnienia 
na otwartym rynku pracy jest dla nich bardzo 
trudne albo wręcz nieosiągalne.

Rozwój kompetencji i wzrost kwalifikacji. 
Dzięki stabilnemu zatrudnieniu w przedsię-
biorstwie społecznym zatrudnione osoby mają 
możliwość systematycznego rozwoju swoich 
kompetencji społecznych oraz kwalifikacji 
zawodowych. Edukacja formalna i pozafor-
malna, uczenie się w miejscu pracy i uczenie 
się nieformalne stanowi szansę dla własnego 
rozwoju, której przez dużą część swojego życia 
byli pozbawieni.

Poprawa dobrostanu indywidualnego osoby 
zatrudnionej. Poczucie przynależności do ze-
społu pracowniczego oraz związane z nim do-
świadczenie rozwoju osobistego mają wpływ 
na poprawę dobrostanu osoby zatrudnionej. 
Bardzo często poprawie ulega nie tylko samo-
ocena i poczucie własnej wartości, lecz także 
kondycja psychiczna i ogólny stan zdrowia.

Poprawa relacji w rodzinie. Wszystkie wska-
zane powyżej efekty przekładają się na popra-
wę relacji z osobami najbliższymi. I chociaż nie 
jest to reguła, to często rezultatem podjęcia 
zatrudnienia jest poprawa funkcjonowania ca-
łych rodzin.

Wszystkie wymienione korzyści o charakterze spo-
łecznym składają się na istotną zmianę w funkcjo-
nowaniu osoby zatrudnionej w przedsiębiorstwie 
społecznym. Zmiana ta jest określana mianem 
reintegracji społecznej i zawodowej. Nie chodzi 
w niej jedynie o nabycie określonych kompetencji 
społecznych poprzez udział w kursach lub szkole-
niach, ale o taką przemianę, na którą gotowa  jest 
osoba będąca odbiorcą wsparcia, a która wiąże się 
ze zmianą jakości całego życia.

Przedsiębiorstwa społeczne najczęściej prowadzą swoją działalność na ograniczonym terytorium obej-
mującym gminę, miasto lub powiat, rzadziej województwo lub cały kraj. Z tego względu analiza korzyści 
z utworzenia i funkcjonowania przedsiębiorstwa społecznego została przeprowadzona w odniesieniu do 
wspólnoty samorządowej. Wspólnota samorządowa to grupa mieszkańców danego terytorium (gminy, 
powiatu, województwa), która na mocy prawa tworzy samorząd terytorialny. 

Główne korzyści zostały zaprezentowane w podziale na korzyści społeczne i ekonomiczne z uwzględnieniem 
trzech grup interesariuszy: osób zatrudnionych w przedsiębiorstwie społecznym, władz samorządowych 
oraz mieszkańców. Katalog korzyści nie ma charakteru zamkniętego i jest efektem prowadzonych badań 
w obszarze ekonomii społecznej oraz wieloletnich spotkań i rozmów z przedstawicielami podmiotów eko-
nomii społecznej oraz samorządów.

1. Osoby zatrudnione w przedsiębiorstwie społecznym

7



REINTEGRACJA SPOŁECZNO-ZAWODOWA W MIENIANACH

Dzięki wsparciu i zaangażowaniu władz samorządowych w Mienianach w gminie Hru-
bieszów od 2013 r. funkcjonuje Centrum Integracji Społecznej (CIS), które obecnie oferuje 

wsparcie 70 uczestnikom. Stopniowo oferta reintegracyjna CIS została uzupełniona utworze-
niem trzech spółdzielni socjalnych. Ich powstanie było odpowiedzią na problem braku miejsc 

pracy dla absolwentów CIS po zakończeniu w nim udziału. 
Aktualnie zatrudnienie we wszystkich lokalnych podmiotach ekonomii społecznej w Mienianach znajduje 
ok. 150 osób, a jedna ze spółdzielni realizuje na zlecenie samorządu usługi społeczne dla mieszkańców, 
w tym usługi: opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz asystenckie.
Unikatową cechą procesu reintegracji społeczno-zawodowej prowadzonej w Mienianach jest stopniowe 
przechodzenie absolwentów CIS do zatrudnienia w spółdzielni socjalnej lub na otwartym rynku pracy. 
Wypracowanie tego modelowego rozwiązania było możliwe dzięki partnerskiej współpracy samorządu 
i liderów społecznych opartej na systematycznym i trwałym współdziałaniu wykraczającym daleko poza 
wspólną realizację ograniczonych w czasie projektów.

Korzyści ekonomiczne
Wzrost dochodów. Dzięki stałemu zatrud-
nieniu osoby pracujące w przedsiębiorstwie 
społecznym dysponują względnie stałym do-
chodem. Chociaż poziom wynagrodzeń bywa 
różny, to nawet wynagrodzenie zbliżone do 
minimalnego dla wielu osób stanowi istotne 
zwiększenie środków finansowych, którymi 
mogą dysponować na co dzień.

Wzrost zdolności nabywczej. Wraz ze wzro-
stem dochodów oraz w połączeniu z ich regu-
larnością wzrasta chęć nabywania kolejnych 
dóbr. Dobra te obejmują środki pierwszej po-
trzeby, przydatne sprzęty domowe, ale także 

niezbędne remonty i udogodnienia w domu 
lub mieszkaniu. Pracownicy przedsiębiorstw 
społecznych częściej stają się klientami niż 
osobami potrzebującymi pomocy i wsparcia.

Likwidacja długów. Dla niektórych osób za-
trudnienie w przedsiębiorstwie społecznym 
jest pierwszą od dawna okazją do spłaty za-
ciągniętego zadłużenia. Brak pracy, wyklucze-
nie społeczne i zawodowe, zły stan zdrowia 
czy uzależniania bardzo często prowadzą do 
nadmiernego zadłużenia. Regularne wyna-
grodzenie oraz odpowiednio prowadzone do-
radztwo są szansą dla wielu osób na pozbycie 
się obciążających zobowiązań.

2. Władze samorządowe

Korzyści społeczne
Rozwój oferty zatrudnieniowej. Utworzenie 
przedsiębiorstwa społecznego oznacza po-
wstanie w lokalnej społeczności nowych miejsc 
pracy. I chociaż skala wzrostu oferty zatrud-
nieniowej na ogół na początku nie jest duża 
– z reguły oznacza zatrudnienie na ogół kilku 
osób – to jednak szczególnie cenny pozostaje 
ich charakter, gdyż daje szansę na pracę oso-
bom trudno zatrudnialnym. Należy także pod-
kreślić, że istnieją przedsiębiorstwa społeczne, 
w których liczba miejsc pracy wykracza dale-
ko poza symboliczne zatrudnienie dając pracę 
dziesiątkom zaangażowanych pracowników. 

Wsparcie w  realizacji zadań samorządu te-
rytorialnego. Ustawowa lista zadań gminy 
lub powiatu jest bardzo długa a jednocześnie 
otwarta. Trudnością pozostaje realizacja tych 
zadań w odpowiedniej skali przy zachowaniu 
najwyższej jakości. Utworzenie przedsiębior-
stwa społecznego nie oznacza działalności do-
broczynnej ze strony samorządu, ale jest re-
alizacją zadań z zakresu szeroko rozumianego 
włączania społecznego. Co więcej przedsię-
biorstwo społeczne nie jest jedynie odbiorcą 
wsparcia ze strony JST, ale staje się podmio-
tem wspierającym lokalny samorząd w reali-
zacji jego zadań na rzecz mieszkańców.
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POSIŁKI DLA SENIORÓW
W 2020 r. założona została przez władze Gminy Zabrodzie i Powiatu Wyszkowskiego 

Spółdzielnia Socjalna „Integracja” w Adelinie. Powstanie spółdzielni było możliwe 
dzięki współpracy samorządu z Mazowieckim Ośrodkiem Wsparcia Ekonomii Spo-

łecznej. Przedmiotem działalności spółdzielni jest m.in. świadczenie usług gastrono-
micznych dla rożnych podmiotów z gminy Zabrodzie i Powiatu Wyszkowskiego. 

W ostatnim czasie spółdzielnia wprowadziła do swojej oferty specjalnie przygotowywane posiłki dla 
seniorów, oferując:
•	 zbilansowane odżywianie – każdy posiłek jest bogaty w witaminy i minerały, które wspierają 
zdrowie i dobre samopoczucie osób starszych,
•	 lekkostrawne dania – uwzględniające wymagania osób starszych, które potrzebują łagodnych 
i łatwych do przyswojenia produktów,
•	 indywidualne podejście – dające możliwość dostosowania diety do potrzeb takich jak: dieta 
niskosodowa, cukrzycowa czy bezglutenowa,
•	 dostawę prosto do domu – ważną dla osób z ograniczeniami w poruszaniu się.

POMOC DLA OSÓB ZADŁUŻONYCH
W 2024 roku przeciętna zadłużona osoba w Polsce miała dług sięgający 
niemal 22 000 zł. W rejestrach osób zadłużonych figurowało ponad 2,5 mi-

liona ludzi.  Z inicjatywy wielkopolskich przedsiębiorstw społecznych Spół-
dzielni Socjalnej „Poznanianka” oraz przedsiębiorstwa „O!środek sp. z o.o.”, przy 

współpracy z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinom w Poznaniu, opracowany został po-
radnik „Poznański informator dla osób zadłużonych”.
Informator zawiera:

•	 praktyczne porady, jak radzić sobie z zadłużeniem,
•	 informacje o dostępnych formach pomocy,

•	 wskazówki dotyczące negocjacji z wierzycielami i unikania spirali zadłużenia,
•	 podstawy prawne dotyczące długów i upadłości konsumenckiej. 

Oprócz opracowania informatora przedsiębiorstwa społeczne świadczą praktyczne doradztwo w za-
kresie zmniejszenia poziomu zadłużenia zarówno dla pracowników przedsiębiorstw społecznych, jak 
i innych osób zmagających się z tym problemem.

Minimalizacja problemów społecznych. Za-
trudnianie osób wykluczonych lub zagrożonych 
wykluczeniem społecznym prowadzi pośred-
nio do zmniejszenia skali problemów społecz-
nych. Oferta zatrudnieniowa dla uzależnionych 
połączona z odpowiednimi formami terapii po-
maga skutecznie wspierać osoby wychodzące 
z nałogów alkoholizmu czy narkomanii. Miej-
sca pracy dla osób z niepełnosprawnościami 
w znaczący sposób przyczyniają się do ograni-
czenia skali bierności zawodowej. W ten spo-
sób działalność przedsiębiorstw społecznych 
przekłada się na ograniczenie występowania 
niekorzystnych zjawisk społecznych.

Dostawcy usług społecznych. Rozszerzenie 
definicji przedsiębiorstwa społecznego jako 
podmiotu powołanego w celu realizacji usług 
społecznych stanowi ważną odpowiedź na 
problem braku dostawców potrzebnych usług 
społecznych dla mieszkańców. Rozwój i  de-
instytucjonalizacja usług, z  naciskiem na ich 
świadczenie w środowisku lokalnym stanowią 
istotne wyzwanie dla samorządów. Zlecenie 
usług społecznych np. opiekuńczych lub asy-
stenckich stanowi szansę zarówno dla JST na 
pozyskanie solidnych usługodawców, jak i dla 
przedsiębiorstw społecznych na dywersyfika-
cję źródeł przychodów.
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Korzyści ekonomiczne
Możliwość tańszej realizacji zadań publicz-
nych. Chęć tańszej realizacji zadań publicznych 
przez JST nie może prowadzić do wykorzysty-
wania podmiotów ekonomii społecznej, w tym 
przedsiębiorstw społecznych jako dostawców 
drugiej kategorii, którym można płacić mniej 
za wykonywaną przez nich pracę. Jednak fakt, 
że przedsiębiorstwa społeczne nie prywatyzują 
zysku sprawia, że bardzo często będą one sku-
teczną alternatywą dla podmiotów komercyj-
nych. Dodatkowo, możliwość zlecania zadań 
z wykorzystaniem konkursów, w trybie ustawy 
o działalności pożytku publicznego i o wolon-
tariacie daje szansę większej kontroli ze stro-
ny JST nad jakością powierzanych zadań oraz 
ich kosztami.

Wpływy podatkowe do budżetu JST. Przed-
siębiorstwo społeczne, jak każdy podmiot 
gospodarczy, zobowiązane jest do płacenia 
podatków. Zobowiązanie to dotyczy także pra-
cowników przedsiębiorstwa. Nawet jeśli te zo-
bowiązania podatkowe pozostają stosunkowo 
niewielkie, to mają swój udział we wpływach 
do budżetu samorządu, na terenie którego 
działają.

Ograniczenie liczby świadczeń. Zatrudnianie 
w przedsiębiorstwach społecznych osób wy-
kluczonych lub zagrożonych wykluczeniem 
społecznym oznacza zatrudnianie także tych, 
którzy do tej pory korzystali z różnego rodza-
ju świadczeń pomocy społecznej. W  związ-
ku z podjęciem przez nich pracy z niektórych 
świadczeń zobowiązani są zrezygnować, two-
rząc tym samym oszczędności w  budżetach 
jednostek pomocy społecznej.

Pozyskiwanie środków zewnętrznych. Wśród 
ok. 1,5 tysiąca przedsiębiorstw społecznych 
w całej Polsce istnieją wyspecjalizowane pod-
mioty, które nie tylko wspierają lokalne samo-
rządy w realizacji ich zadań, lecz także pozysku-
ją środki dla swoich społeczności. Chociaż nie 
jest to zadanie łatwe i wymaga odpowiedniego 
przygotowania, wiele przedsiębiorstw społecz-
nych pozyskuje środki na realizację projektów 
na rzecz mieszkańców, stając się naturalnym 
partnerem dla samorządów lokalnych.

3.  Mieszkańcy

Korzyści społeczne
Wsparcie członków społeczności lokalnej. 
W każdej społeczności lokalnej istnieją grupy 
mieszkańców określane jako grupy defawo-
ryzowane. Defaworyzacja może być skutkiem 
długotrwałego bezrobocia, niepełnospraw-
ności, zaburzeń psychicznych, karalności, 
uzależnień lub innych czynników, a jej efek-
tem pozostaje wykluczenie. Zdecydowana 
większość przedsiębiorstw społecznych to 
podmioty zatrudniające osoby zagrożone 
wykluczeniem społecznym należące właśnie 
do wspomnianych grup defaworyzowanych. 
Dzięki temu członkowie społeczności lokalnej 
mogą uzyskać specyficzną formę pomocy 
w postaci zatrudnienia oraz reintegracji spo-
łeczno-zawodowej.

Wzrost spójności społecznej i rozwój kapitału 
społecznego. Troska o osoby najsłabsze i jed-

nocześnie najbardziej potrzebujące wsparcia 
jest jednym ze wskaźników spójności społecz-
nej i wielkości kapitału społecznego. Solidar-
ność społeczna przejawiająca się w myśleniu 
o osobach potrzebujących pomocy buduje 
kapitał społeczny stanowiący jeden z kluczo-
wych warunków rozwoju lokalnej społeczno-
ści. Działalność przedsiębiorstw społecznych 
przyczynia się wprost do wzrostu kapitału spo-
łecznego i zwiększenia spójności społecznej.

Dostęp do usług. Nowo tworzone przedsię-
biorstwa społeczne działające w celu realizacji 
usług społecznych są odpowiedzią między 
innymi na wyzwania wynikające ze zmian de-
mograficznych i starzenia się społeczeństwa. 
Realizacja usług o charakterze opiekuńczym 
lub asystenckim przez przedsiębiorstwa spo-
łeczne niweluje częściowo lukę w podaży tych 
usług, na które zapotrzebowanie ze strony 
mieszkańców systematycznie wzrasta.
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Korzyści ekonomiczne
Dostęp do usług przystępnych cenowo. Ofe-
rowanie usług społecznych przez przedsiębior-
stwa społeczne w naturalny sposób pobudza 
konkurencję w tym obszarze. Dodatkowo fakt, 
że działalność tego typu podmiotów nie jest 
nastawiona w  pierwszej kolejności na zysk 
sprawia, że usługi społeczne są bardziej do-
stępne cenowo dla osób, które ich potrzebują.

DOBRA PRAKTYKA: RODZINNY DOM POMOCY W DŁUGIM KĄCIE

Spółdzielnia Socjalna „Rodzinny Dom” z siedzibą w Długim Kącie na zlecenie Urzędu 
Miejskiego w Józefowie na Roztoczu prowadzi placówkę wsparcia całodobowego 
dla osób starszych, niesamodzielnych, w wieku emerytalnym. Spółdzielnia działa 

od 2018 r. i zatrudnia 6 osób na umowy o pracę.

Mieszkańcy domu (8 osób) przebywają pod całodobową opieką doświadczonej kadry, 
która zajmuje się bieżącymi potrzebami gości, podaje posiłki i organizuje czas wolny, w tym 

spacery na świeżym powietrzu. Ośrodek znajduje się w pięknej, lesistej okolicy. W tym samym 
budynku co Rodzinny Dom, mieści się Klub Seniora. 

Miesięczny koszt pobytu w Rodzinnym Domu obejmuje zakwaterowanie, wyżywienie, sprzątanie, pranie, 
ogrzewanie obiektu oraz koszty energii, wody, ścieków oraz opiekę lekarza rodzinnego i jest znacząco 
niższy od kosztów pobytu w tradycyjnym domu pomocy społecznej.
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Współpraca 
przedsiębiorstwa 
społecznego 
z samorządem lokalnym

4

Zlecanie realizacji zadań publicznych oraz świad-
czenia usług społecznych to pierwszy poziom 
współpracy. Istota współpracy opiera tutaj się na 
założeniu, że istnieje podmiot publiczny gotowy 
zlecać zadania oraz podmiot społeczny gotowy 
je realizować. Współpraca opiera się określeniu 
wymagań przez zamawiającego, złożeniu odpo-
wiedniej oferty przez przedsiębiorstwo społeczne 
oraz jej wyborze, a następnie realizacji zadania 
zgodnie z warunkami opisanymi w umowie za-
wartej między stronami. Między podmiotami nie 
musi zatem istnieć relacja zaufania. Wystarczy, że 
przedsiębiorstwo społeczne wywiąże się z zapisu 
kontraktu. 

Zlecanie zadań przez samorząd lokalny odbywa 
się tu na podstawie:

Prawa zamówień publicznych,

Ustawy o  działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie lub

Ustawy o ekonomii społecznej.

W przypadku:

Prawa zamówień publicznych samorząd lo-
kalny może wykorzystywać tzw. klauzule 
społeczne, aby ułatwić przedsiębiorstwom 
społecznym pozyskanie zlecenia; 

Ustawy o  działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie organizuje konkursy, w któ-
rych udział mogą brać podmioty działające 
w  sferze pożytku, w  tym przedsiębiorstwa 
społeczne;

Ustawy o ekonomii społecznej może zastrzec, 
że o udzielenie zamówienia publicznego mogą 
ubiegać się wyłącznie przedsiębiorstwa spo-
łeczne.

Współpraca przedsiębiorstw społecznych z samorządem lokalnym może przybierać różne formy i być 
realizowana na różnych poziomach analogicznie do tego, jak szerokim pojęciem jest „współpraca”. 

W niniejszym opracowaniu skupiono się na trzech podstawowych poziomach współpracy pomiędzy 
przedsiębiorstwem społecznym, a samorządem lokalnym. Poziomy te są ściśle powiązane ze stopniem 
zaangażowania stron oraz poziomem zaufania między nimi. Roboczo zostały nazwane jako: zlecanie, 
partnerstwo oraz współkreowanie.

1. Zlecenie zadań oraz świadczenie usług społecznych
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ZLECENIE USŁUG PRZEZ CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH

Spółdzielnia Socjalna „Odmiana” została utworzona przez Fundację „Kro-
kus Wiązowna” oraz Gminę Wiązowna. Najważniejszym celem działalno-

ści spółdzielni jest tworzenie miejsc pracy dla osób zagrożonych wyklucze-
niem społecznym, do których można zaliczyć osoby długotrwale nieaktywne zawodowo 
oraz osoby z niepełnosprawnościami. Spółdzielnia prowadzi działalność na rzecz społecz-

nej i zawodowej reintegracji jej pracowników oraz na rzecz mieszkańców w zakresie zadań 
użyteczności publicznej odpowiadających na realne potrzeby lokalnej społeczności. 

Jednym z obszarów działalności jest realizacja na zlecenie CUS w Wiązownej usług społecznych 
na rzecz mieszkańców gminy. W 2024 r. spółdzielnia świadczyła usługi opiekuńcze dla 29 osób 

oraz usługi mobilnego konserwatora czyli tzw. „złotej rączki” dla 40 osób. Usługi były świadczo-
ne w ramach realizowanego w gminie programu „Rynek Usług Społecznych Gminy Wiązowna”.

To najwyższy poziom współpracy. Jego istotą jest 
fakt, iż samorząd lokalny uznaje ekspercki poten-
cjał organizacji społecznych, w tym przedsiębiorstw 
społecznych, zapraszając je do współtworzenia 
lokalnej polityki publicznej. Jednocześnie przedsię-
biorstwo społeczne angażuje się w to współtwo-
rzenie poprzez udział w dyskusjach, opracowaniu 
dokumentów oraz konsultacjach społecznych. 
Istotą takiej współpracy jest zatem partycypacja 
społeczna.

Przykładem tego typu współpracy może być 
partycypacyjne opracowanie dokumentów 
o charakterze strategicznym np. strategii rozwoju 
gminy czy strategii rozwiązywania problemów spo-
łecznych, a także dokumentów operacyjnych np. 
gminnego programu rozwoju ekonomii społecznej 
czy lokalnego planu rozwoju usług społecznych 
i deinstytucjonalizacji.

2. Partnerstwo publiczno-społeczne
Partnerstwo publiczno-społeczne to zdecydowanie 
wyższa forma współpracy. Zawiązywane dla roz-
wiązania jakiegoś problemu lub wspólnej realiza-
cji projektu, wymaga od stron o wiele większego 
poziomu zaufania. Partnerska formuła podkreśla 
równość stron, uznając ich podmiotowy charak-
ter. Na tym poziomie nie istnieje już zleceniodaw-
ca i zleceniobiorca, są za to partnerzy.

Ta forma współpracy podejmowania jest najczę-
ściej na potrzeby realizacji projektów partner-
skich finansowanych ze środków Unii Europejskiej, 
w których partnerstwo bywa dodatkowo punkto-
wane. W formule takiej liderem może być zarówno 
strona samorządowa, jak i przedsiębiorstwo spo-
łeczne. Niemniej, poziom kontaktów oraz zaufania 
musi być tu znacznie wyższy niż w sytuacji zleca-
nia zadań.

3. Współkreowanie polityki publicznej
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MASZ PYTANIA? CHCESZ POZNAĆ WIĘCEJ SZCZEGÓŁÓW? 

Skontaktuj się z Wydziałem Ekonomii Społecznej Mazowieckiego 
Centrum Polityki Społecznej

Aktualne dane z na stronie internetowej Centrum: 

https://mcps.com.pl

Górak, A., Jarosz, K., Kurcman, D. (brak daty wydania), Poradnik w zakresie przyznawania 
i posiadania statusu przedsiębiorstwa społecznego, MRiPS.

Kozak, P. (2025), Wsparcie procesu reintegracji społeczno-zawodowej w przedsiębiorstwach 
społecznych województwa wielkopolskiego – przewodnik dla specjalistów i specjalistek ds. 
reintegracji w OWES, ROPS Poznań.

Kto może uzyskać status przedsiębiorstwa i jakie dokumenty należy złożyć, (brak wydawcy) 
publikacja internetowa.

Stachowicz, A., Szewczyk, J., Wiśniewski, P. (2023), Komentarz do ustawy o ekonomii 
społecznej, MRiPS.

Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. 
U. 2003 Nr 96 poz. 873).

Ustawa z dnia 5 sierpnia 2022 r. o ekonomii społecznej (Dz.U. 2022 poz. 1812).

Ustawa z dnia 16 lutego 2007 r. o ochronie konkurencji i konsumentów (Dz.U. 2007 nr 50 
poz. 331).

Ustawa z dnia 6 marca 2018 r. Prawo przedsiębiorców (Dz. U. 2018 poz. 646).

Ustawa z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych (Dz.U. 2019 poz. 2019).

Ustawa z dnia 27 kwietnia 2006 r. o spółdzielniach socjalnych (Dz.U. 2006 nr 94 poz. 651).
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DLACZEGO FIKUS? 

Fikus to roślina o bogatej symbolice, często kojarzona 
ze spokojem, dobrobytem i siłą. Fikus rośnie powoli, 
ale stabilnie, jest trwały i odporny na trudne warunki.  

Ekonomia społeczna podobnie jak fikus wymaga troski 
i cierpliwości. Buduje trwałe struktury i przynosi 
korzyści całemu otoczeniu.
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